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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude zabývat objektovým návrhem elektronického knihkupectví.

Součástí práce bude především vytvoření samotného objektového návrhu za použití jazyka

UML a vytvoření prototypu této aplikace pomocí technologií pro tvorbu webových aplikací.

Probrány budou v krátkosti i možnosti rozšíření navržené aplikace o doplňkovou

funkcionalitu. Tyto součásti budou taktéž doplněny o teorii v oblasti jazyka UML a

použitých webových technologií. Práce bude taktéž obsahovat rozbor aktuálního stavu na

trhu elektronických knihkupectví, tedy používané technologie, obecná funkcionalita a

příklady aktuálně fungujících knihkupectví.

Klíčová slova: knihkupectví, elektronický obchod, UML, objektový návrh, Laravel, webová

aplikace

ABSTRACT

This bachelor thesis is going to focus on object-oriented design of a bookstore. The thesis

will primarily comprise the creation of such object-oriented design using the Unified

Modeling Language (UML) as well as creation of a prototype of this application using

standard technologies for web application development. Options of expanding the designed

application further will be touched upon as well. The aformentioned parts will also be

amended by a theoretical part describing the UML and the technologies used for creating the

application prototype. The thesis will also include an analysis of the current state of the

electronic bookstore market, for example of used technologies, their general functionality

and examples of current electronic bookstores.
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ÚVOD

Elektronická knihkupectví se v posledních letech stávají velmi oblíbenými místem pro nákup

jak fyzických, tak například i elektronických knih a do budoucna by mohly jistě mohly určité

míře nahradit fyzické obchody s knihami. Hlavním důvodem je rychlost, a hlavně

jednoduchost nákupu v takovémto knihkupectví. Zatímco při nákupu knihy v kamenné

prodejně se člověk musí do této prodejny dopravit, na místě knihu manuálně nalézt a

zakoupit, v případě elektronického nákupu je kroků v tomto procesu značně méně. Zákazník

otevře web knihkupectví ve svém webovém prohlížeči, v krátkém čase nalezne knihu podle

názvu či autora, vše elektronicky zaplatí a zboží je mu do několika dnů dovezeno přímo

domů. Aby však tento proces bez chyb fungoval tak, jak byl nyní popsán, musí být ono

internetové knihkupectví kvalitně navrženo a naprogramováno. A právě těmito úkony se

bude tato bakalářská práce zabývat.

V první části práce bude zpracována analýza současné situace na trhu elektronických

knihkupectví v České republice i v zahraničí, ta bude obnášet krátké zhodnocení situace

světových i tuzemských elektronických knihkupectví, porovnáním možných způsobů jejich

implementace či jejich základní funkcionality. Dále se bude teoretická část práce zabývat

problematikou jazyka UML při návrhu a vývoji softwaru, budou popsány různé součásti

jazyka UML, včetně diagramů, které budou posléze užívány v praktické části k návrhu

samotné vlastní aplikace.

Následně bude proveden vlastní návrh knihkupectví zaměřujícího se na prodej fyzických

knih, ten bude vypracován za použití jazyka UML a dalších nástrojů pro softwarovou

analýzu za účelem přípravy podkladu pro tvorbu vlastního softwarového řešení

elektronického knihkupectví. Výstupem objektového návrhu budou UML diagramy

zahrnující například analýzu funkčních a nefunkčních požadavků., modely případů užití

aplikace, a podobně. Podle tohoto návrhu bude následně vytvořen prototyp elektronického

knihkupectví, jakožto ukázka možnosti implementace zcela vlastního řešení postaveného na

PHP frameworku Laravel s použitím dalších technologií, jako je HTML5, CSS3, JavaScript

pro vývoj front-endu aplikace a SQL databáze pro uložení aplikačních dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÁ ŘEŠENÍ NA TRHU INTERNETOVÝCH

KNIHKUPECTVÍ

Elektronická knihkupectví jsou v dnešní době již široce rozšířena a hojně užívána nejen

v České republice, ale i v zahraničí. Mnoho předních knihkupeckých sítí provozuje kromě

kamenných prodejen i webové systémy pro prodej knih, a to jak fyzických, tak i

elektronických knih.

1.1 Používané technologie a systémy

Technologie a systémy používané pro provoz elektronických knihkupectví se v zásadě

mnohdy neliší od systémů užívaných klasickými internetovými obchody (e-shopy)

prodávajícími například oblečení, elektroniku či jiné zboží. Ačkoliv neexistuje mnoho e-

commerce systémů vytvořených přímo pro potřeby provozu elektronických knihkupectví,

mnoho z nabízených řešení je možné upravit či do nich nainstalovat dodatečné moduly za

účelem vytvoření kompetentní platformy, která by k tomuto účelu dobře sloužila.

Některé systémy navržené přímo pro provoz internetových knihkupectví mohou být

provozovány v modelu Software-as-a-Service (SaaS), tedy poskytované jejich výrobcem

jakožto placená služba. Příkladem takovýchto služeb mohou být v zahraničí zejména

systémy IndieCommerce a IndieLite provozované Americkou asociací prodejců knih

(American Booksellers Association). Tyto systémy jsou v jádru prakticky totožné, ovšem

Lite verze postrádá nějakou část funkcionality plné verze systému a je určena převážně pro

menší knihkupectví. Tyto platformy umožňují prodávat jak fyzické knihy, tak i e-knihy a

audioknihy. Hojně jsou využívány například ve Spojených státech.[1]

Jak již bylo zmíněno, k vytvoření elektronického knihkupectví lze také použít klasické e-

commerce řešení, což jsou například systémy jako Magento, Shopware, Shopify nebo

například PrestaShop. Existuje jich však mnohem více a mnohdy jsou poskytovány v mnoha

variantách. Tyto systémy zpravidla bývají modulární a lze je rozšířit o moduly a pluginy,

které jim dodají určitou funkcionalitu. Některé řešení jsou také open-source (například již

zmiňovaný PrestaShop), takže je možné pracovat přímo se zdrojovým kódem a upravit si e-

shop pro potřeby prodeje knih přímo.[2]

Další možností je využití klasických Content Management Systémů (CMS) jako je

WordPress, Drupal či Joomla. Do takovýchto systémů lze rovněž instalovat rozšíření, která
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jim přidají funkce elektronických obchodů. Příkladem takového rozšíření je například

WooCommerce, e-commerce plugin vytvořený pro CMS WordPress.[2]

Poslední z možností je vytvoření kompletně nového a vlastního systému pro prodej knih.

Využití této varianty může být výhodné, protože je zde možno lépe reflektovat specifické

potřeby knihkupectví zadávajícího požadavek na systém, alespoň co se funkcionality

webové aplikace týče. Nevýhodou užití této varianty je větší nákladnost a časová náročnost

na implementaci.[3]

K naprogramování vlastního elektronického knihkupectví se většinou využívají klasické

webové technologie, kterými jsou například vytvořeny i již zmíněné dříve e-commerce

systémy. Na front-endu to bývá HTML, CSS a JavaScript (většinou za pomocí frameworku

jako je React nebo Vue), na back-endu poté některý ze server-side programovacích jazyků

a SQL databáze. K účelu programování back-endu takovýchto webových aplikací jsou

nejčastěji využívány jazyky PHP, Python, Ruby či C#. Tyto jazyky nabízejí také mnoho

frameworků, jako jsou kupříkladu Symfony či Laravel pro PHP, Flask a Django pro Python

nebo ASP.NET pro C#. Využití takovýchto frameworků tvorbu back-endu aplikace značně

ulehčuje.[4]

1.2 Analýza funkcionality internetových knihkupectví

Stejně jako jiné e-commerce systémy, i elektronická knihkupectví obsahují mnoho

standardní funkcionality, která se v takovýchto systémech objevuje. To se může týkat

zejména funkcí vyhledávání knih dle různých parametrů, tzv. košíku, zpracování plateb, ať

už platební kartou nebo jinou platební metodou, možnost založení účtu uživatelem, a

podobně.

1.2.1 Vyhledávání

Možnost vyhledávání knih z databáze internetového knihkupectví je jednou z mnoha výhod

tohoto typu knihkupectví oproti kamenné prodejně. Některá elektronická knihkupectví

nabízejí jednoduché vyhledávání, které podle zadaného výrazu prohledá celý katalog knih,

hledajíce shodu, ale mohou nabízet například i rozšířené vyhledávání. V rámci takového

vyhledávání je možno hledat například podle kategorie, do níž se kniha řadí (například

historické či odborné knihy), ale i podle autora, roku vydání, ISBN či ceny. Na Obrázku 1

je zobrazen příklad takového vyhledávání z webových stránek internetového knihkupectví

Kosmas.[5]
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Obrázek 1 – Příklad funkce Rozšířené vyhledávání

1.2.2 Košík


[…]


objednávkách uložených v databázi knihkupectví, ze kterých by následně generoval faktury.
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Export těchto faktur do formátů, jako je PDF, či případně CSV a dalších používaných

formátů, by mohlo být dosaženo instalací dalších Composer balíků zajišťujících kýženou

funkcionalitu. Na stejném principu by mělo fungovat i generování jiných dokumentů, jako

mohou být například reklamační listy a jiná administrativní dokumentace. Faktury a další

dokumenty by měly po zavedení tohoto rozšíření být dostupné zákazníkovi i

administrátorovi v příslušných sekcích aplikace, případně u příslušných objednávek.

6.3 API

Vytvoření privátní API pro potřeby interního systému knihkupectví je další vhodnou

možností rozšíření hlavní aplikace. Vytvoření API v Laravelu je velmi snadné, jelikož tento

framework obsahuje nástroje pro tvorbu API endpointů již v základní konfiguraci, tedy bez

nutnosti instalace dalších balíků. Jak již bylo uvedeno dříve, autentizace a autorizace v rámci

API by byly řešeny pomocí balíku Laravel Sanctum, který byl pro tento účel vytvořen.

Jelikož by tato API nebyla primárně určena zákazníkům, ale administrátorům systému

knihkupectví, dodavatelům či dalším subjektům, které s knihkupectvím spolupracují,

obnášela by i zahrnutí endpointů pro CRUD operace. To by mohlo sloužit například

administrátorům systému pro jednoduchý vklad nových produktů či úpravu produktů starých

bez nutnosti vždy otevírat webový prohlížeč a přihlašovat se do systému knihkupectví

k provedení změn na produktech. Zavedení této API by mohlo mít za důsledek například i

větší míru automatizace procesů v rámci správy knihkupectví.

6.4 Prodej elektronických knih a audioknih

Prodej elektronických knih a audioknih je v současné době velmi rozšířený zejména

v zahraničí. Z příkladových českých knihkupectví rozebíraných v první části práce prodává

tyto produkty pouze jedno. Proto by bylo dobré, aby navrhované knihkupectví bylo rozšířeno

právě o e-knihy a audioknihy. Toto by obnášelo nutnost zavedení systému pro evidenci

nákupu takovýchto produktů zákazníky, aby bylo zajištěno bezproblémové vyzvedávání

těchto elektronických zdrojů zákazníkem. Při zavedení tohoto rozšíření by také bylo nutné

rozšířit úložnou kapacitu systému knihkupectví a posílit robustnost systému, protože by se

dal očekávat nárůst požadavků na servery při stahování těchto produktů ze serverů

knihkupectví zákazníky.
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ZÁVĚR

Tato práce se zaměřovala především na objektový návrh systému elektronického

knihkupectví a jeho implementaci. V úvodu teoretické části práce byl shrnut aktuální stav

na trhu elektronických knihkupectví v České republice i v zahraničí, byly popsány

technologie, přístupy a softwarové nástroje, které je možné k tvorbě a provozu

elektronického knihkupectví využít, taktéž byly stručně srovnány některé náležitosti

jednotlivých přístupů k takovému úkonu. Dále byla popsána základní funkcionalita, kterou

většina elektronických knihkupectví obsahuje. V rámci analýzy stavu na trhu českých a

zahraničních knihkupectví byly rozebrány rozdíly mezi analyzovanými knihkupectvími

v každé kategorii. V dalších kapitolách teoretické části byly rozebrány nástroje pro

objektovou analýzu aplikace a její následnou realizaci, byly probrány rozličné aspekty

jazyka UML, který byl dále v praktické části použit k objektovému návrhu aplikace

knihkupectví. V teoretické rovině bylo rozebráno například inženýrství požadavků, vztahy

v jazyce UML, specifika diagramu tříd, a podobně. Následně byly shrnuty technologie, které

byly použity pro tvorbu prototypu aplikace v praktické části. Byla popsána především

funkcionalita PHP frameworku Laravel, jakožto hlavního nástroje pro tvorbu onoho

prototypu aplikace elektronického knihkupectví. Tato kapitola se zaměřovala především na

základní vlastnosti Laravelu, jako je využití MVC architektury, Eloquent ORM a práci

s databází obecně, routing a zmíněna byla i bezpečnost samotného frameworku.

V praktické části byl proveden objektový návrh aplikace za užití jazyka UML a jeho nástrojů

rozebraných v teoretické části. Byly navrženy funkční a nefunkční požadavky na systém,

z nichž byly vytvořeny případy užití systému. Realizace některých z nich byla později

názorně popsána za pomoci scénářů případu užití a aktivitních diagramů. V rámci návrhu

byl vytvořen i diagram tříd, od kterého se následně odvíjel návrh databázové struktury

databáze a specifika modelů a controllerů v rámci MVC architektury prototypu aplikace. Po

vypracování objektového návrhu byl vytvořen prototyp aplikace za použití frameworku

Laravel a MySQL databáze na back-endu. Při tvorbě prototypu se podařilo splnit všechny

v návrhu vytyčené požadavky a případy užití. Ačkoliv tento prototyp pravděpodobně není

v současné době vhodný pro produkční nasazení, je funkční a odpovídá všem východiskům

provedeného objektového návrhu aplikace. Poslední část práce se zaměřovala na možnosti

rozšíření funkcionality navrženého knihkupectví. V rámci této kapitoly byly zmíněny

možnosti zavedení například živého chatu zákazníka se zaměstnancem knihkupectví pro

jednodušší řešení problémů při nákupu či obecných dotazů.
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Vypracování této bakalářské práce bylo pro jejího autora velmi přínosné, jelikož rozšířilo

jeho znalosti, a to v oblasti užití softwarové analýzy, rozšíření povědomí o možnostech

jazyka UML a vyzkoušení práce na větším projektu za použití frameworku Laravel. V rámci

tvorby práce byly splněny všechny cíle, které byly vytyčeny v jejím úvodu.
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