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Objektový návrh knihkupectví

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jste pro objektový návrh prototypu knihkupectví zvolil jazyk PHP?

2. Pro návrh tříd (diagram tříd) a návrh tabulek (relační schéma) je používaný jiný jazyk, proč?
3. Relační schéma navržené databáze vypadá, ve srovnání s návrhem diagramu tříd, až podezřele

profesionálně. Vytvořil jste obě zmiňované části vy sám?
4. Jaké jsou vztahy např. mezi tabulkami customers a users, proč se mnohé z atributů v těchto
tabulkách opakují?

5. Z jakého důvodu byly v někerých tabulkách pro identifikátory volené datové typy BIGINT(20),
v některých CHAR(36)?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student řešil zadání bakalářské práce precizně, trochu nedůvěry ve mně budí fakt nevyváženosti
návrhu diagramu tříd a relačního schématu. Z toho důvodu byly také formulované některé otázky

k obhajobě bakalářské práce.
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